
 
CUC - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

FRA I COMUNI DI BORDIGHERA e OSPEDALETTI (IM) 
 

APPALTO DEI LAVORI SISTEMAZIONE PERCORSI E SPAZI PUBBLICI CIRCOSTANTI 
LA CHIESA DI S. AMPELIO IN BORDIGHERA (IM) 

- LOTTO UNICO - 
  

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE GARA 
 

1)  Ente committente: Comune di Bordighera (Im) - Via XX Settembre 32 – CAP 18012; codice 
fiscale: 00081170086;  codice NUTS ITC31; telefono 0184 2721; fax 0184 260144;  
Indirizzo internet:  https://bordighera.gov.it/rete_civica  ;   PEC bordighera@legalmail.it .   
Responsabile del procedimento: Geom. Emanuelle Barberis  –  Servizio Lavori pubblici comune 
di Bordighera -   tel.0184 272485 -   mail  e.barberis@bordighera.it    
 
2) Ente appaltante: CUC Centrale unica di committenza fra i Comuni di Bordighera e Ospedaletti 
(IM);  domicilio c/o Comune di Bordighera (Im);  mail   cuc@bordighera.it    - Indirizzo internet: 
https://bordighera.gov.it/rete_civica/centrale_unica_di_committenza/bandi_ed_esiti 
Responsabile della CUC: dott. Dario Sacchetti – Vice segretario di Bordighera - tel. 0184 272217. 
 
3)  Descrizione dell’appalto: Lavori di sistemazione dei percorsi e spazi pubblici circostanti la 
Chiesa di S. Ampelio in Bordighera -   Gara CUC n.14/2018 -   CUP B94E17000740004  – CIG  
76257220DF. Progetto approvato con deliberazione della Giunta comunale di Bordighera n. 188 
del 17/09/2018. 
 
4) Importo complessivo dell’appalto: euro 380.000,00 (trecentoottantamila/00), di cui euro 
363.500,00 per lavori a base di gara ed euro 16.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
di gara, importi tutti al netto di IVA. 
 
5) Durata dell’appalto: 260 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei 
lavori. 
 
6)   Luogo di esecuzione dei lavori: Comune di Bordighera - codice NUTS ITC31 
 
7)  Procedura di aggiudicazione: procedura aperta (articoli 60 comma 3 e 36, comma 9, 
D.lgs.50/2016). 
 
8)  Criterio di aggiudicazione: aggiudicazione al minor prezzo, determinato mediante ribasso 
unico in percentuale, da applicarsi su tutti i prezzi unitari riportati nel relativo elenco facente parte 
del progetto esecutivo, corrispondente al ribasso percentuale unico da applicarsi sull’importo dei 
lavori posto a base di gara (€. 363.500,00), al netto degli oneri di sicurezza e di I.V.A. (art. 95, 
comma 4, lettera a, del D.lgs.50/2016) - previa esclusione automatica delle offerte anomale ai 
sensi dell’articolo 97, comma 8, del D.lgs. 50/2016. 
 
9)  Aggiudicazione gara con determinazione Comune di Bordighera n. 855/RG del 26/11/2018. 
 
10)  Offerte ricevute: 33 – A.Z. S.r.l. (Albenga SV); M.e.g.a.res. S.r.l. (L’Aquila AQ); TIERRE 
S.r.l. (Alatri FR); Impresa ESSE.VI. S.r.l. (Porto Empedocle AG); Formento Filippo Carlo S.r.l. 
(Finale Ligure SV); STEM S.r.l. (Aversa CE); ABE S.r.l. (Castel San Giorgio SA); RESTAURI 
MEDA S.r.l. (Trani BT); EDILMECOS S.r.l. (Vinovo TO); EDIL MA.VI TORINO S.r.l. (Torino 
TO) - S.I.E.TEC. Costruzioni e Impianti (Favara AG); C.M.C. S.r.l. (Mussomeli CL); G.&G. S.r.l. 
(Saint Vincent AO); POMI EDIL APPALTI S.r.l. (Pomigliano d’Arco NA); E.S.O. STRADE 
S.r.l. (Genova GE); Impresa Geom. Stefano Cresta S.r.l. (Genova GE); EdilgeCostruzioni S.r.l. 
(Genova GE); Selva Mercurio Impresa Costruzioni Edili Stradali (Como CO); Impresa 
Costruzioni Rolla Geom. Pietro S.r.l. (Monza MB); ISAM S.r.l. (Montalto di Castro VT); Impresa 
MARINO S.n.c. (Sanremo IM); CESAG S.r.l. (Genova GE); GIUGGIA Costruzioni S.r.l. 
(Villanova Mondovì CN); EDILGAMMA S.r.l. (Carmagnola TO); RAPELLINI S.r.l. (Arma di 
Taggia IM); I.L.S.E.T. S.r.l. (Genova GE); I.C.I. Impresa Costruzioni Industriali S.p.a. (Roma 



RM); CONTESSA Giulio S.r.l. (Dubino SO); LACOGEIT Lavori Costruzioni Generali Italiane 
S.r.l. (Bisceglie BT); SE.CO. Opere di ingegneria civile S.r.l. (Redavalle PV); MATUZIA restauro 
e consolidamento S.r.l. (Sanremo IM); Impresa di costruzioni SILVANO & C. S.r.l. (Sanremo 
IM); NEGRO F.lli Costruzioni generali S.p.a. (Arma di Taggia IM). 
 
11)  Concorrenti esclusi: nessuno. 
 
12)  Aggiudicatario: ABE Srl – Via Luigi Guerrasio n. 146 – 84083 Castel San Giorgio SA – 
Codice fiscale/partita IVA 04349770653. 
 
13) Valore dell’offerta: Ribasso percentuale del 26,002% sull’importo a base di gara di euro 
363.500,00, oltre ad euro 16.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di gara, importi 
tutti al netto di Iva. 
 
14)  Organismo responsabile delle procedure di ricorso. Tribunale Amministrativo Regionale della 
Liguria - Via dei Mille, 9 - 16147 Genova - Italia – indirizzo internet: http://www.giustizia-
amministrativa.it 
 
Bordighera, 06/02/2019 
 
Il responsabile della CUC – F.to Dott. Dario Sacchetti 


